Протокол № 1
заседания рабочей группы по противодействию экстремизму и его профилактике при Администрации Притобольного района

14  февраля 2017 года

Председательствующий: руководитель Отдела образования Администрации Притобольного района, председатель рабочей группы по противодействию экстремизма и его профилактике при Администрации Притобольного района (далее рабочая группа) Н.В. Севостьянова

Присутствовали: А.В. Маколдина - главный специалист КДН и ЗП Администрации Притобольного района, Д.В. Васильев – главный специалист сектора по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации Притобольного района; Л.Ж. Ергазина – главный специалист отдела образования Администрации Притобольного района; Д.В. Шлемов – заместитель начальника полиции по оперативной работе МО МВД России «Притобольный»

Приглашенные: Н.А. Игнатьев – глава Обуховского сельсовета.

Повестка
I. Информация «О ходе выполнения мероприятий Программы гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в Притобольном районе» за 2016 год и задачах на 2017 год.
       Докладывает: Д.В. Васильев – главный специалист сектора по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации Притобольного района

II.  Воспитание культуры толерантности, формирование у детей и молодежи установок на позитивное восприятие этнического и конфессионального многообразия через систему образования, проведение мероприятий по гражданско – патриотическому воспитанию.
      Докладывает: Н.В. Севостьянова - руководитель Отдела образования Администрации Притобольного района, председатель рабочей группы

III. О мероприятиях проводимых МО МВД России «Притобольный» в Притобольном районе по противодействию экстремизму.
     Докладывает: Д.В. Шлемов – заместитель начальника полиции по оперативной работе МО МВД России «Притобольный»

IV. О деятельности органов местного самоуправления сельских поселений Притобольного района в профилактике и противодействию экстремистской деятельности.
      Докладывает:  Н.А. Игнатьев – глава Обуховского сельсовета

Информация «О ходе выполнения мероприятий Программы гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в Притобольном районе» за 2016 год и задачах на 2017 год.

СЛУШАЛИ:
Д.В. Васильева – главного специалиста сектора по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации Притобольного района (секретарь рабочей группы)

ВЫСТУПИЛИ: Н.В. Севостьянова.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать продолжить мониторинг развития общественно-политической и социально-экономической обстановки, направленной на своевременное вскрытие и локализацию предпосылок возможных конфликтных ситуаций, недопущение перерастания их в проявление экстремистского характера.
Срок: постоянно.
2.1. Усилить контроль над выполнением решений рабочей группы по противодействию экстремизму в Притобольном районе, итоги выполнения решений рабочей группы ежеквартально рассматривать на плановых заседаниях.
Срок: постоянно в течение всего периода.
2.2. Продолжить доведение до организаций и различных групп населения информационно-методических материалов по организации действий в случае экстремистских проявлений.
Срок: постоянно в течение всего периода.
2.3. Продолжить размещение на сайте Администрации Притобольного района информации о складывающейся ситуации в сфере противодействия экстремизму, проводимой работе и её результатах.

Воспитание культуры толерантности, формирование у детей и молодежи установок на позитивное восприятие этнического и конфессионального многообразия через систему образования, проведение мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию.

СЛУШАЛИ:
Н.В. Севостьянову - руководителя Отдела образования Администрации Притобольного района, председатель рабочей группы

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Отметить значимость, востребованность и эффективность проводимой работы по воспитанию культуры толерантности, по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи, как средства профилактики межэтнической напряженности в Притобольном районе.
3. В целях реализации предоставленной информации Отделу образования Администрации Притобольного района:
3.1. Продолжить проведение мероприятий, направленных на воспитание культуры толерантности, гражданско-патриотического воспитания молодежи, ведение здорового образа жизни в целях формирования правильной гражданской и правовой позиции.
Срок: постоянно в течение всего периода.
3.2. Обратить внимание подведомственных организаций, осуществляющих работу с детьми и молодежью, на своевременное выявление признаков ксенофобии и негативного отношения к лицам иной национальности и (или)  вероисповедания.
Срок: постоянно.
3.3. Осуществлять мониторинг сети Интернет подведомственных организаций на предмет обнаружения материалов экстремистского толка. В целях устранения таких фактов обеспечить эффективную контент-защиту, блокирующую доступ к экстремистским материалам.
Срок: постоянно.

О мероприятиях проводимых МО МВД России «Притобольный» в Притобольном районе по противодействию экстремизму.

СЛУШАЛИ:
Д.В. Шлемова – заместителя начальника полиции по оперативной работе МО МВД России «Притобольный»

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать продолжить проводить мероприятия по противодействию экстремизму, принять дополнительные меры по профилактики экстремистской деятельности, расширив сферу профилактического воздействия в молодежной среде с целью выявления лиц склонных к проявлениям экстремизма, их предупреждения и пресечения.
Срок: постоянно.
2.1.Принять меры к усилению информационно-пропагандистской работы, направленной формирование у граждан позитивного отношения к иным национальностям и (или) вероисповеданиям.
Срок: постоянно.
2.2. Усилить контроль за деятельностью различных общественных организаций, движений, объединений и т.п. с целью недопущения экстремистских проявлений в их деятельности.
Срок: постоянно.

О деятельности органов местного самоуправления сельских поселений Притобольного района в профилактике и противодействию экстремистской деятельности.

СЛУШАЛИ:
Н.А. Игнатьев – главу Обуховского сельсовета.

ВЫСТУПИЛИ: Н.В. Севостьянова, А.В. Маколдина

РЕШИЛИ:

1. Информацию Обуховского сельсовета принять к сведению.
2. Главе поселения:
 2.1. обеспечить системный мониторинг состояния межнациональных отношений в поселениях района.
 Срок: постоянно.
 2.2.  продолжить профилактическую работу с населением направленную на профилактику экстремизма.
 Срок:  постоянно.
 2.3.   разместить  в общедоступных местах письменную информацию, направленную  на разъяснение о недопустимости проявлений национальной, расовой, религиозной неприязни.
Срок: до 01.03.2017 г.
 2.4 обратить внимание на исполнение программы по профилактике экстремизма. Направлять в адрес межведомственной рабочей группы по противодействию экстремизму и его профилактике при Администрации Притобольного района информацию о реализации на территории поселения мероприятий в сфере профилактики экстремизма.
Срок: ежеквартально  до 3 числа месяца следующего за отчетным.
2.5. проводить заседание комиссии по профилактике и противодействию экстремизма не реже 1 раза в квартал.
Срок: постоянно.
3. Рекомендовать Главе Обуховского сельсовета привлекать к работе с молодежью авторитетных спортсменов, членов национальных диаспор, молодежных советов, организовывать их поездки между поселениями.
 Срок постоянно.

Председатель:                                                                              Н.В. Севостьянова

Секретарь:                                                                                    Д.В. Васильев